116

omnesque omnium rerum, quae ad dicendum pertinerent, fontes animo ac memoria contineret. Cp. Plin. Ep. v. 20 §5. For the derivation of *disertus* v. Sandys on Orat. §18.

**longum est**: the action is spoken of as still possible. Roby 1735. So Cic. pro Sest. 5: Longum est ea dicere: sed hoc breve dicam. Cp. 2 §84, 7: 5 §7: 6 §2.

**quos viderim**: see on §98. In xii. 10, 11 he has ‘in iis etiam quos ipsi vidimus,’ mentioning both Afer and Africanus. Quintilian’s fondness for the perfect subjunctive is marked: cp. xii. 5, 5.

**Domitius Afer**: see on §86: cp. v. 7, 7 quem adolescentulus senem colui.

**Iulius Africanus**: a native of Gaul, who flourished under Nero. In xii. 10, 11 he is again named alongside of Afer,—vires Africani, maturitatem Afri. He is quoted as speaking to Nero in the name of Gaul viii. 5, 15 Insigniter Africanus apud Neronem de morte matris: rogant te, Caesar, Galliae tuae, ut felicitatem tuam fortiter feras. He divided the palm of eloquence with Afer: Tac. Dial. 15, He was a son of the Iulius Africanus of whom Tacitus speaks (Ann. vi. 7) as e Santonis Gallica civitate (Saintonge, to the N. of the

116

lower Garonne): a grandson of his, also an orator, is mentioned by Pliny vii. 6, 11.

**in numero veterum:** cp. Tac. Dial. 15, ad fin.

**compositio:** v. on §79. If it has the same meaning here, it must = the euphonious collocation of words: see Cicero Orat. §147 de verbis enim componendis, &c., and §149 sq. Quintilian treats of *compositio* ix. 4, 1: Tr. 'tedious in his phraseology': viii. 3, 52: ix. 4, 144 neque longioribus quam oportet hyperbolicis compositioni serviamus.

**longior:** i.e. he used 'padding' in the effort to round off his periods.

**translationibus:** viii. 6, 4 sq.: esp. 16 sed copia quoque modum egressa vitiosa est, praecipue in eadem specie.

I:119 Nam et TRACHALUS plerumque sublimis et satis apertus fuit et quem velle optima crederes, auditus tamen maior; nam et vocis, quantam in nullo cognovi, felicitas et pronuntiatio vel scaenis suffectura et decor, omnia denique ei, quae sunt extra, superfuerunt: et VIBIUS CRISPUS compositus et iucundus et delectationi natus, privatis tamen causis quam publicis melior.

tendentium: §131 meliora vellet.

**auditus maior.** In the passage often quoted already (xii. 10, 11) Quintilian singles out his *sonus* for special mention,—'sonum Trachali.'—Gertz suggested *melior* for *maior*.

**vocis ... felicitas:** cp. xii. 5, 5, where, after enumerating *vox*, *latus*, and *decor* as the 'naturalia instrumenta' of the orator, he refers specially to the 'external advantages' (cp. omnia ... quae sunt extra, below) of Trachalus: Habuit oratores aetas nostra copiosiores, sed cum diceret eminere inter aequales Trachalus videbatur. Ea corporis sublimitas erat, is ardor oculorum, frontis auctoritas, gestus praestantia, vox quidem non, ut Cicero desiderat, paene tragoedorum sed super omnes, quos ego quidem audierim, tragoedos. Certe tum in basilica Iulia diceret primo tribunali, quattuor autem iudicia, ut moris est, cogere, atque omnia clamoribus fremerent, et auditum eum et intellectum et, quod agentibus ceteris contumeliosissimum fuit, laudatum quoque ex quattuor tribunalibus memini. Sed hoc votum est et rara felicitas.